



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2024 SRP 020/2024

### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de **materiais esportivos**, em atendimento ao cumprimento do Termo de Convênio nº 1481002410/2023 – **Geração Esporte/Sedese** e as demais necessidades do Município de São Geraldo/MG.
- 1.2. Considera-se empresa especializada a pessoa jurídica devidamente constituída, licenciada pelos órgãos competentes para prestar os serviços descritos na cláusula anterior.
- 1.3. As especificações dos serviços se encontram descritas na tabela abaixo, bem como nas demais cláusulas deste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VR UNIT	VR TOTAL
1	ABADÁ EM HELANCA: calça de capoeira, com 8 passantes 100% poliéster reforçado entre as pernas (cavalo) na modelagem cintura baixa.	UND	30	R\$ 119,33	R\$ 3.579,90
2	Agogo duplo grande cromado: Material metal, modelo TO016, incluindo baqueta	UND	6	R\$ 154,92	R\$ 929,52
3	ANTENA DE VOLEIBOL: confeccionada em fibra de vidro, medida oficial, com listra vermelha e branca.	PAR	2	R\$ 226,00	R\$ 452,00
4	APITO PROFISSIONAL SEM BOLA: apito profissional 100% em ABS de alto impacto com duas câmeras e sem partes removíveis(bolinha), tamanho grande, potência sonora mínima de 120db, bocal de silicone, 1ª linha. Deverá ser acompanhado de cordão.	UND	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
5	APITO, material plástico, aplicação esporte, tipo profissional, tamanho médio, Características adicionais com dedal, cor preta, tipo fox; Obs.: Programa Geração Esporte	UND	4	R\$ 38,32	R\$ 153,28
6	ARCO DE PLÁSTICO (BAMBOLÊ); material: plástico pvc, com 63 cm de diâmetro. Cores diversas; Obs.: Programa Geração Esporte	UND	60	R\$ 3,49	R\$ 209,40
7	BANDEIRA OFICIAL: de árbitro, material alumínio, com punho profissional, kit contendo 2 bandeiras.	PAR	1	R\$ 122,67	R\$ 122,67
8	BANNER EM LONA: confeccionado em lona. Impressão: 4/0 cores; acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; arquivo fornecido pelo cliente. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	1	R\$ 62,15	R\$ 62,15
9	BANNER PERSONALIZADO LOGO FLY FLAG SÓ TECIDO DUPLA FACECARACTERÍSTICAS, TAMANHO 2,8 mts X 0,75 cm, Dupla face, Pode ser lavado, Hastes em alumínio, Base de plástico, podendo colocar água ou areia, Tecido 100% poliéster.	UND	10	R\$ 1.309,60	R\$ 13.096,00
10	Barra lift para hidroginástica e hidroterapia – floty, desenvolvida em e.v.a	UND	30	R\$ 156,00	R\$ 4.680,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



11	Barraca / Barraca Acampamento, Tipo: Pirâmide, Material Armação: Aço Galvanizado, Largura: 4 M, Comprimento: 4 M, Tratamento Superficial: Blackout, Características Adicionais: Com Laterais De Fechamento, Cordas, Buchas e Parafusos, Aplicação: Abrigo/Cobertura De Eventos, Material: Lona PVC	UND	2	R\$ 5.597,47	R\$ 11.194,94
12	Barraca / Barraca Acampamento, Tipo: Pirâmide, Material Cobertura: Lona PVC Material Armação: Aço Galvanizado, Largura: 5 M, Comprimento: 5 M Tratamento Superficial: Blackout, Características Adicionais: Com Laterais De Fechamento, Cordas, Buchas e Parafusos. Aplicação: Abrigo/Cobertura De Eventos	UND	2	R\$ 7.042,11	R\$ 14.084,22
13	Barraca / Barraca Acampamento, Tipo: Tenda, Material Cobertura: Lona Vinílica, Material Armação: Metalon Galvanizado, Altura: 2,50 M, Largura: 6 M Comprimento: 6 M, Formato Da Cobertura: Piramidal, Padrão De Montagem: Sistema De Encaixe De Pinos, Parafusos E Travas, Características Adicionais: Kit De Fixação Ao Solo Através De Estacas E Cabos, Aplicação: Abrigo/Cobertura De Eventos	UND	2	R\$ 6.175,44	R\$ 12.350,88
14	BARREIRA AJUSTÁVEL 20 CM: feita de tubo leve e portátil, dimensões aproximadas: altura de 20cm e largura de 50cm.	UND	2	R\$ 172,33	R\$ 344,66
15	Barreira móvel 5 bonecos para treinamento de falta, bonecos removíveis de 1m80 de altura e aproximadamente 3 metros de comprimento total. Rodas xde alta resistência, fácil de transportar em gramados. Aço galvanizado e pintura póxi.	UND	1	R\$ 3.033,33	R\$ 3.033,33
16	BERMUDA GOLEIRO: confeccionada em poliamida, com acolchoamento lateral e traseiro espuma de alta densidade. 1ª linha (tamanho adulto ao infantil).	UND	10	R\$ 91,00	R\$ 910,00
17	BOLA DE BASQUETEBOL (72 A 74 CM) – indicada para competições femininas acima de 12 anos. Material: microfibra matrizada. Peso cheia: 510 a 565g. Circunferência: 72 a 74 cm. Características adicionais: miolo removível. Obs.: Programa Geração Esporte	UND	20	R\$ 71,13	R\$ 1.422,60
18	BOLA DE BASQUETEBOL (75 A 78 CM) - indicada para competições masculinas de categorias acima de 12 anos material microfibra matrizada peso cheia 600 a 650 g circunferência 75 a 78 cm características adicionais miolo removívelTipo adulto. Obs.: Programa Geração Esporte	UND	20	R\$ 52,68	R\$ 1.053,60
19	BOLA DE BASQUETEBOL: fabricada em borracha tamanho oficial 2ª linha (aprovada pela Confederação de Basquetebol). Similar ou superior em qualidade à marca Vollo.	UND	3	R\$ 101,00	R\$ 303,00
20	BOLA DE BASQUETEBOL: fabricada em borracha, tamanho oficial, com forro de retenção de enchimento, 1ª linha (aprovada pela Confederação de Basquetebol). Similar ou superior em qualidade à marca Wilson ou Penalty.	UND	3	R\$ 322,00	R\$ 966,00
21	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO (64 A 66 CM): Indicada para categoria infantil. Material: Poliuretano, câmara de butil, categoria Infantil. 64 - 66 cm, 350 - 390 g. Obs.: Programa Geração Esporte.	UN	10	R\$ 45,17	R\$ 451,70
22	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO costurada à mão, gomos em poliuretano (PU) 2ª linha (aprovada pela Confederação de Futebol). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



23	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO: costurada à mão, gomos em poliuretano (PU), 1ª linha (aprovada pela Confederação de Futebol). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	30	R\$ 242,33	R\$ 7.269,90
24	BOLA DE FUTEVÔLEI: bola de futevôlei oficial com selo de qualidade FIFA, com padrão triangular moldado, superfície macia, interior de nylon, tamanho 5, circunferência aproximada de 70 a 78 cm, peso 410 a 450g. Similar ou superior em qualidade à Mikasa FT 5.	UND	10	R\$ 225,67	R\$ 2.256,70
25	BOLA DE FUTSAL 100 1ª LINHA: miolo slip sistem, material poliuretano (PU), matrizada 100% de absorção de água, 1ª linha (aprovada pela Confederação de Futsal). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	30	R\$ 312,33	R\$ 9.369,90
26	BOLA DE FUTSAL 100 2ª LINHA: miolo slip sistem, material poliuretano (PU), matrizada 100% de absorção de água 2ª linha (aprovada pela Confederação de Futsal). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	30	R\$ 111,00	R\$ 3.330,00
27	BOLA DE FUTSAL 200 FEMININO/ JUVENIL 1ª LINHA: miolo slip sistem matrizada material PU, 100% de absorção de água 1ª linha (aprovada pela Confederação de Futsal). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	10	R\$ 335,67	R\$ 3.356,67
28	BOLA DE FUTSAL 200 FEMININO/ JUVENIL 2ª LINHA: miolo slip sistem, matrizada, material poliuretano (PU), 100% de absorção de água 2ª linha (aprovada pela Confederação de Futsal). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	10	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00
29	BOLA DE FUTSAL 500 ADULTO 1ª LINHA: 100% de absorção de água, material poliuretano (PU), matrizada 1ª linha (aprovada pela Confederação de Futsal). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	30	R\$ 409,00	R\$ 12.270,00
30	BOLA DE FUTSAL 500 ADULTO 2ª LINHA: 100% de absorção de água, material poliuretano (PU), matrizada 2ª linha (aprovada pela Confederação de Futsal). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	50	R\$ 145,67	R\$ 7.283,50
31	BOLA DE FUTSAL ADULTO (A partir DO SUB-15) – Indicada para categoria Adulto. Material: poliuretano, câmara butil, miolo removível, adulto Masculino e feminino, sub-20, sub- 17 e Sub- 15. Circunferência: 61 a 64 cm e 410 a 440 G de massa. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	30	R\$ 38,31	R\$ 1.149,30
32	BOLA DE FUTSAL MIRIM (SUB-11) – indicada para categoria mirim (sub-11). Material: em poliuretano, câmara butil, sub-11 e sub-13. Circunferência: 50 a 55 cm. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	30	R\$ 48,55	R\$ 1.456,50
33	BOLA DE HANDEBOL FEMININO H2L 1ª LINHA: material PU, com grip câmara butil com costura à mão feminina 1ª linha (aprovada pela Confederação de Handebol). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	10	R\$ 264,33	R\$ 2.643,30
34	BOLA DE HANDEBOL MASCULINO H3L 1ª LINHA: material PU, com grip câmara butil com costura à mão, masculina, 1ª linha (aprovada pela Confederação de Handebol). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	5	R\$ 172,33	R\$ 861,65



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



35	BOLA DE HANDEBOL Nº1 (49 A 51 CM) – indicada para equipes femininas mini, mirim e infantil (entre 8 e 14 anos) e equipes masculinas mini e mirim (entre 8 e 12 anos). Material: Poliuretano, câmara de ar de butil, miolo removível. Circunferência: 49 – 51 cm e 230 – 270 G (tamanho 1 da i.h.f.). Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	20	R\$ 52,53	R\$ 1.050,60
36	BOLA DE HANDEBOL Nº2 (54 A 56 CM) – indicada para equipes femininas cadete e acima (acima de 14 anos) e equipes masculinas infantil e cadete (entre 12 e 16 anos). Material: Poliuretano, câmara de ar de butil, miolo Removível. Circunferência: 54 - 56 cm e 325 a 400 G (tamanho 2 da i.h.f.). Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	20	R\$ 42,27	R\$ 845,40
37	Bola De Tênis De Mesa, Material: Acetato De Celuloide, Características Adicionais: Tamanho Oficial,40mm	UND	50	R\$ 5,67	R\$ 283,50
38	BOLA DE VÔLEI, Material: Microfibra, Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Tipo Uso: Adulto(Fivb), Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Vôlei De Praia, Modelo: Pro 6.0, Características Adicionais: Colorida	UND	10	R\$ 424,33	R\$ 4.243,30
39	BOLA DE VÔLEI: Material: Microfibra, Peso Cheia: 325 A 400 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível, Pressão: 03 - 04 LB.	UND	10	R\$ 321,00	R\$ 3.210,00
40	BOLA DE VÔLEI: oficial, material poliuretano (PU), miolo slip sistem vulcanizada 2ª linha (aprovada pela Confederação de Vôlei). Similar ou superior em qualidade à marca Penalty.	UND	20	R\$ 161,00	R\$ 3.220,00
41	BOLA DE VOLEIBOL (65 A 67 CM) - indicada para categoria adulto. Material: microfibra. Peso cheia 260 a 280g. Circunferência 65 a 67 cm. Características adicionais: matrizada, com miolo substituível. Obs.: Programa Geração Esporte. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	30	R\$ 44,04	R\$ 1.320,00
42	BOLA INICIAÇÃO 08, composto de borracha, Peso: 110-120 g, circunferência: 40-42 cm, com Ranhuras na sua superfície, facilitando a Pegada. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	20	R\$ 23,71	R\$ 474,20
43	BOLA INICIAÇÃO 10, composto de borracha, peso: 150-160 g, circunferência: 48-50 cm, com ranhuras na sua superfície, facilitando a pegada. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	20	R\$ 20,15	R\$ 403,00
44	BOLA INICIAÇÃO NÚMERO 10 – 1ª LINHA: frisada, de borracha, miolo slip system 1ª linha.	UND	20	R\$ 55,67	R\$ 1.113,40
45	BOLA INICIAÇÃO NÚMERO 12 – 1ª LINHA: frisada, de borracha, miolo slip sistem, 1ª linha.	UND	10	R\$ 55,67	R\$ 556,67
46	BOLA INICIAÇÃO NÚMERO 8 - 1ª LINHA: frisada, de borracha miolo slipsystem 1ª linha.	UND	10	R\$ 54,33	R\$ 543,30
47	BOLA MEDICINAL DE 1 E 2 KG; confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível. OBS: GERAÇÃO ESPORTE	UND	12	R\$ 123,76	R\$ 1.485,12
48	BOLA para Bocha: Material: Couro, Dimensões: 27 CM	UND	2	R\$ 167,67	R\$ 335,34
49	Bola para hidroginástica, matrizada, miolo slip system removível e lubrificado, borracha inflável e impermeável	UND	20	R\$ 135,33	R\$ 2.706,60



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



50	BOLSA DE PRIMEIROS SOCORROS: utilizada para atendimento pré-hospitalar. Material: córdoba. Dimensões aproximadas (C x A x L) 29 x 22 x 19 cm, Compartimentos mínimos: bolso frontal contendo em seu interior elásticos para fixar equipamentos; dois bolsos laterais; um bolso posterior; e um compartimento principal com ampla abertura, todos com fechamento através de zíper.	UND	5	R\$ 209,00	R\$ 1.045,00
51	BOLSA PARA FUTEBOL GRANDE: para fardamento, confeccionada em nylon, dimensões aproximadas (L x C) 50 x 66 cm. Com alça em sua parte superior para carregamentos nos braços ou com a mão e um zíper para abertura na parte superior do produto. Deve comportar, no mínimo, 2 jogos de uniformes completos (22 camisas, 22 shorts, 22 meióes).	UND	5	R\$ 216,00	R\$ 1.080,00
52	BOLSA PORTA BOLA: confeccionada em poliéster (100%), material reforçado com espaço suficiente para carregar, no mínimo, 7 bolas. Produto deve possuir alça para locomoção e cordão para ajuste na boca da bolsa para fechamento. Tamanho aproximado (A x C): 68 x 142cm.	UND	5	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00
53	BOLSA TÉRMICA PARA MASSAGEM: com alça, dimensões aproximadas (C x A x L) 60x40x20 cm, confeccionada em nylon 600.	UND	1	R\$ 209,00	R\$ 209,00
54	BOMBA DE INFLAR confeccionada em material sintético com aproximadamente 20cm; agulha 4 cm; peso 100 gramas e mangueira aproximadamente 18cm. Obs.: Programa Geração Esporte	UND	4	R\$ 61,00	R\$ 244,00
55	BOMBA P/INFLAR BOLAS: fabricada em polipropileno, dupla ação (double action: infla nos dois sentidos), mangueira flexível, bico tipo agulha em PVC, com mangueira e agulha reservas, 1ª linha.	UND	30	R\$ 61,00	R\$ 1.830,00
56	Brinquedo inflável tipo pula pula: Material plástico, tamanho grande, cores variados.	UND	2	R\$ 4.642,33	R\$ 9.284,66
57	Brinquedo inflável: Material plástico tipo tobogã, dimensões 330 x 230 x 300 cm, acompanha motor de inflar.	UND	2	R\$ 5.296,30	R\$ 10.592,60
58	BRINQUEDO PEDAGÓGICO BOLICHE: peças fabricadas em polipropileno (PP), resistente a impactos e atóxico, composto, minimamente, de 6 pinos e 2 bolas em plástico de cores diversas. Altura aproximada dos pinos de 29cm, acondicionado em mochila de PVC e certificado pelo INMETRO.	UND	10	R\$ 46,16	R\$ 461,60
59	CALIBRADOR CANETA: calibrador de pneus 150 PSI BC, tipo caneta, com cabeçote produzido em zamac e corpo em latão cromado, régua de alumínio.	UND	5	R\$ 71,33	R\$ 356,65
60	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - layout definido pelo órgão – P, M, G, GG	UND	870	R\$ 41,79	R\$ 36.357,30
61	CAMISETA P/ ÁRBITRO: hidromax, com 2 bolsos e colarinho, 1ª linha (tamanho adulto ao infantil). A arte deverá ser elaborada pela contratada, de acordo com as orientações do município.	UND	12	R\$ 88,67	R\$ 1.064,04
62	Caneleira hidroginástica muvin-1kg a 2 kg- tornozela náção – fechamento regulável – esportes aquáticos – póxiin- lavável- leve – par	PAR	30	R\$ 95,67	R\$ 2.870,10
63	CARTÃO JUIZ: cartão oficial de arbitragem (vermelho e amarelo), em PVC, com dimensões aproximadas de 7cm x 11cm (LxA), acompanha carteira (estojo) porta cartão fabricado em poliuretano (PU) e lápis para anotações.	PAR	6	R\$ 21,33	R\$ 127,98



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



64	Cavalo em e.v.a para hidroterapia, material em etileno acetato de vinila, suportya até 100 kg	UND	30	R\$ 372,67	R\$ 11.180,10
65	Chuteira: Material sintético, tipo society, tipo trava fixa	PAR	50	R\$ 135,67	R\$ 6.783,50
66	COLCHONETE 1,00 X 0,60M AZUL: densidade espuma D25, altura aproximada de 3cm, revestido em vinil impermeável, espuma antichama e antimoho. Produto deverá estar de acordo com os requisitos e métodos de ensaio das normas ABNT NBR 135791 e 135792.	UND	40	R\$ 105,83	R\$ 4.233,20
67	COLCHONETE EM NAPA: colchonete paraginástica. Material: napa cicap. Cor: azul royal. Dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx: 95x44x3cm. Peso 1,3kg. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	40	R\$ 33,23	R\$ 1.329,20
68	COLCHONETE Tipo: Colchão, Material: Espuma, Dimensões: 90 X 40 X 3 CMCaracterísticas Adicionais: Revestido Com Lona Vinílica, Uso: Práticas Esportivas	UND	4	R\$ 35,82	R\$ 143,28
69	COLETE ESPORTIVO: dupla face, 2 cores, material 100% poliéster, com elástico lateral, tamanhos P, M e G (adulto ao infantil), personalizado em sublimação, 1ª linha. A arte deverá ser elaborada pela contratada, de acordo com as orientações do município.	UND	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
70	COLETE PARA FUTEBOL: 100% poliéster, material liso, tamanhos P, M e G (adulto ao infantil), personalizado em sublimação. A arte deverá ser elaborada pela contratada, de acordo com as orientações do município	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
71	CONE (OBSTÁCULO) P/ TREINO 24 CM: cone de agilidade funcional em PVC flexível, utilizado para treino, exercícios e jogos; colorido, dimensões aproximadas (C x L x A) 14,6 x 14,6 x 24,0 cm.	UND	100	R\$ 64,33	R\$ 6.433,00
72	CONE (OBSTÁCULO) P/ TREINO 28 CM: cone de agilidade funcional em borracha flexível, utilizado para treino, exercícios e jogos; colorido, dimensões aproximadas 52 x 28 x 28 cm.	UND	100	R\$ 70,67	R\$ 7.066,00
73	CONE DEMARCATÓRIO (DISCO/CHAPÉU CHINÊS) – 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico flexível; Obs.: Programa Geração Esporte	UND	40	R\$ 4,78	R\$ 191,20
74	CONE PARA SINALIZAÇÃO, confeccionado em composto sintético. 50 cm de altura; Obs.: Programa Geração Esporte	UND	20	R\$ 21,56	R\$ 431,20
75	CORDA NAVAL PARA EXERCÍCIOS, feita em sisal; pode ser usada em diversos exercícios de força, resistência e potência; também utilizada em circuito de treinamento. Diâmetro: 50mm.	UND	2	R\$ 388,71	R\$ 777,42
76	CORDA NAVAL PARA EXERCÍCIOS, feita em sisal; pode ser usada em diversos exercícios de força, resistência e potência; também utilizada em circuito de treinamento. Diâmetro: 50mm. Obs.: Programa Geração Esporte	UND	2	R\$ 388,71	R\$ 777,42
77	Corda nylon com cabo de plástico, permeabilidade a água e resistência tração	UND	20	R\$ 42,33	R\$ 846,60
78	CORDA PVC 2,50M: corda de pular, fabricada em cloreto de polivinila (PVC), com manopla de 17 cm em espuma.	UND	10	R\$ 58,33	R\$ 583,30
79	CORDA SISAL 2,5M: corda de pular, material sisal 6mm, com manopla ergonômica de madeira, comprimento 2,5m.	UND	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



80	Cotoveleira: 1 linha, confeccionado em modelo elástico e com acolchoamento, garantindo conforto e proteção nos tamanhos infantil a adulto.	PAR	20	R\$ 95,67	R\$ 1.913,40
81	CRONÔMETRO, material carcaça plástico abs, tipo bolso, tipo mostrador digital, funcionamento bateria, características adicionais com alarme.	UND	4	R\$ 79,64	R\$ 318,56
82	ELÁSTICO DE TRACÇÃO: cinto de tração individual com 4 elásticos, Estrutura do cinto em fitas sintéticas de alta durabilidade; forração do cinto em espuma, alça de liberação rápida do cinto; sistema de fechamento triplo de velcro; cabos estendidos para manter o elástico protegido; elásticos de látex com cabo interno anti-rompimento, adaptador para fixar o cinto em poste, espaldar, gancho, alambrado, 1ª linha.	UND	10	R\$ 282,67	R\$ 2.826,67
83	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Barreira Móvel, Material: Aço Galvanizado, Dimensões: 160 X 3 M, Características Adicionais: Com Rodas, Bonecos E Coletes, Uso: Cobranças De Faltas	UND	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
84	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Cone, Material: PlásticoUso: Treinamento	UND	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
85	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Faixa Elástica (Mini Bande)Material: Látex Dimensões: 150 X 12 CM, Características Adicionais: Kit Com 3 Faixas De Cores E Tensão Diferenciada, Uso: Condicionamento Físico	UND	10	R\$ 92,33	R\$ 923,30
86	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Pistola Eletrônica, Material: PlásticoCaracterísticas Adicionais: Sons Apito, Bip, Disparo, Uso: Práticas EsportivasApresentação: Acompanha Maleta, Cabo E Pilhas, Tipo: RaqueteMaterial: Grafite/Fibra, Dimensões: 47 Cm X 20 MM, Uso: Beach Tênis	UND	2	R\$ 1.926,67	R\$ 3.853,34
87	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Pódio, Material: Aço Galvanizado/Madeira, Dimensões: 5,40m X 60 X 60 CM, Características Adicionais: Sendo 1,80 M Em Cada Módulo, Uso: Competições Esportivas	UND	2	R\$ 1.883,33	R\$ 3.766,66
88	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Tabela Móvel, Material: Aço/VidroCaracterísticas Adicionais: Hidráulica, Uso: Basquete	PAR	2	R\$ 6.733,33	R\$ 13.466,66
89	Equipamento / Acessórios Desporto, Tipo: Tabela, Material: Plástico VersátilDimensões: 100 X 140 CM, Características Adicionais: Peso Do Produto: 250kUso: Basquete	PAR	1	R\$ 1.726,67	R\$ 1.726,67
90	ESCADA DE AGILIDADE: para treinamento, com suporte em nylon para agilizar a montagem e o reconhecimento da escada; hastes em PVC na cor amarela, para facilitar a visualização em qualquer campo; regulagem e mobilidade nos degraus; comprimento 8 metros (com 16 “degraus” para movimento); com bolsa para armazenamento e transporte.	UND	6	R\$ 131,33	R\$ 787,98
91	Estacas de agilidade com base, 1,60 metros haste da estaca desmontável em duas partes possibilidade de preencher base para evitar que ela caia com facilidade.	UND	20	R\$ 559,33	R\$ 11.186,60
92	Estacas de treinamento de agilidade em pvc e aço, na cor amarelo neon 1,60 m de altura, modelo com base para ser usado em terra, areia e grama.	UND	20	R\$ 692,67	R\$ 13.853,40



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



93	ESTRURA METALICA TORRE BOX TRUSS Q-30, BOX TRUSS Q-30 COM FLANGE, CARGA MAXIMA DISTRIBUIDA EM VÃO MÁXIMO DE 12 mts = 45kg/mt, TUBOS DE 2 x1/8 DE LIGA ESTRUTURAL 6351-T6 E ESCADAS COM ANTIDERRAPANTE, Montado 3x4, DIMENSÕES (AxLxP) : 200,0 x 30,0 cm.	MET	100	R\$ 1.671,29	R\$ 167.129,00
94	Flutuador pélvico aberto para hidroterapia material em e.v.a.	UND	30	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00
95	Futebol de sabão 10x5 metros, produto confeccionado em lona KP1000 com soldas e costuras reforçadas, rede de gol confeccionada com tela PVC, com alta resistência a água. Medida total comprimento 10 metros, largura 5 metros e altura 2,5 metros. Acompanha soprador de ar motor 110/220 V.	UND	2	R\$ 11.399,30	R\$ 22.798,60
96	FUTMESA: tampo confeccionado em MDF 15mm ou superior, resistente à água, laminação fosca; proteção de borracha fixada em toda lateral da mesa. Medidas oficiais: largura 1700mm, comprimento: 2750mm; altura (ponto mais baixo): 560mm; altura (ponto mais alto): 760mm; rede feita em vidro temperado de 10mm de altíssima resistência; base fixa em aço com pintura automotiva na cor preta.	UND	2	R\$ 4.846,31	R\$ 9.692,62
97	HALTERES HIDROGINÁSTICA COM PESO DE 1 A 2 KG DE ESFORÇO EM E.V.A MODELO REDONDO	UND	30	R\$ 152,94	R\$ 4.588,20
98	Hidro step plataforma póxiinástica, tamanho 52 cm de largura, 33 cm de comprimento e 17 cm de altura	UND	30	R\$ 205,67	R\$ 6.170,10
99	JOELHEIRA P/ GOLEIRO DE FUTSAL: material 80% poliéster e 20% elastodieno/elas tano, profissional, com acolchoamento para amortecimento (adulto ao infantil).	UND	10	R\$ 105,67	R\$ 1.056,70
100	JOELHEIRA P/ VOLEIBOL: confeccionada em 37 % de algodão, 33 % polipropileno, 18 % elas tano, 12 % poliéster, super reforçada na parte externa, acolchoada, proteção contra impactos (adulto ao infantil).	UND	10	R\$ 145,67	R\$ 1.456,70
101	Joelheira: 1 linha, confeccionado em modelo elástico e com acolchoamento, garantindo conforto e proteção nos tamanhos infantil a adulto.	PAR	20	R\$ 137,67	R\$ 2.753,40
102	JOGO DE DAMA: Tabuleiro em madeira com medidas aproximadas de 30X30 cm, com peças em duas cores em resina poliéster, em embalagem apropriada, com 12 peças plásticas brancas de dama e 12 peças plásticas pretas de dama.	UND	4	R\$ 274,47	R\$ 1.097,88
103	JOGO DE FUTEBOL DE BOTÃO – Campo de futebol de botão: Material aglomerado, dobrável, espessura do tampo 12mm, cor verde c/ pés de ferro. Dimensões (altura x largura x profundidade) 67cm x 81cm x 1,21m, peso aproximado 13 kg. Conteúdo do jogo: 10 jogadores de linha, 1 goleiro, 1 bola de lã, 1 paleta, adesivos e regras básicas de jogo: 4 jogos de futebol de botão de diferentes times; composição/material jogadores de linha confeccionados em polipropileno; goleiro em acrílico transparente; bola em lã	UND	2	R\$ 496,83	R\$ 993,66
104	JOGO DE XADREZ: em tamanho oficial com 16 peças cor marfim e 16 peças pretas, confeccionadas em poliestireno de alto impacto, maciço, sem partes coladas ou encaixadas, lavável, atóxico, com peso e dimensões da FIDE (altura do rei: 9cm). Acompanha tabuleiro em couro	UND	2	R\$ 362,41	R\$ 724,82



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	sintético com tela de reforço, com moldura, quadriculado com 64 casas pintadas em duas cores e demarcado lateralmente com coordenadas conforme especificações da FIDE, lavável.				
105	JUMP: tipo mini cama elástica, fabricado em tubo de aço de carbono, com aro de reforço, mola em aço 3mm, pintura eletrostática na cor preta e pés antiderrapantes, capacidade para suportar até 150 kg, dimensões aproximadas D x A – 91x22 cm, com 32 molas. Acompanha capa protetora.	UND	15	R\$ 673,33	R\$ 10.099,95
106	KIT DE BAMBOLE: cada bambolê deve possuir diâmetro aproximado de 54 cm, material plástico, cores sortidas, kit com 12 bambolês colorido.	UND	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
107	KIT DE BANDEIRAS PARA ESCANTEIO: contendo 4 bandeiras sem molas, dimensões oficiais para futebol de campo (1,50 m de altura a partir da junção e 2,5 cm de diâmetro), bandeira em tecido sintético em (PVC) com 44 X 35,5 cm. Hastes flexíveis.	UND	1	R\$ 683,33	R\$ 683,33
108	KIT PARA TÊNIS DE MESA: kit contendo jogo com 2 raquetes em madeira e borracha com cabo anatômico, dimensões aproximadas 25x15 cm; 3 bolinhas em polipropileno ou ABS, com aproximadamente 4cm e 1 Jogo de rede (rede e postes).	UND	10	R\$ 105,83	R\$ 1.058,30
109	LUVA DE GOLEIRO: padrão, profissional com munhequeira, palma lisa em E.V.A de 4mm nos tamanhos P, M e G, similar ou superior em qualidade à marca Poker (tamanho adulto ao infantil)	PAR	5	R\$ 409,00	R\$ 2.045,00
110	MACARRÃO/ESPAGUETE: flutuador em polietileno (E.V.A.) para utilização em piscina/hidroginástica, cores variadas.	UND	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
111	Maquina mecânica de equitação de touro inflável. Fantasia premium 4,5 m x 4,5 m x 2,20 m, brinquedo resistente e seguro com cerca lateral de 60 cm de altura e acompanha sistema de ancoragem. Voltagem 110/220, acompanha o motor	UND	2	R\$ 38.996,30	R\$ 77.992,60
112	Marcador de campo esportivo; marcador de campo movido a tração humana; 8 litros de capacidade do reservatório; medindo 500 mm comprimento x 500 mm altura; com cabo de 1 metro; garantia de 1	UND	1	R\$ 1.215,67	R\$ 1.215,67
113	MEDALHA 2º LUGAR COR BRONZE: resinada, 80 mm de melhor, qualidade e modelo diferenciados, em disputa infantil, juvenil e adultos.	UND	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
114	MEDALHA 3º LUGAR COR PRATA: resinada 80mm, em disputa infantil, juvenil e adultos.	UND	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
115	MEDALHA COR OURO RESINADA 50 MM: espessura 5 mm, personalizada de acordo com o evento modalidade infantil, juvenil e adultos.	UND	400	R\$ 9,33	R\$ 3.732,00
116	Medalha personalizada para eventos esportivos como lutas, corridas, bike, medalha fundida em metal zamac, banho ouro/prata/bronze envelhecido, fita de cetim personalizada com 85 cm de comprimento por 2 cm de largura na cor escolhida. Etiqueta com dados fornecidos no pedido em vinil padrão com impressão digital.	UND	3000	R\$ 17,67	R\$ 53.010,00
117	MEIÃO DE FUTEBOL PROFISSIONAL: confeccionado em 72% poliamida, 25% algodão, 3% de elas tano, com punho elástico, 1ª linha tamanho adulto ao infantil. A cor	PAR	200	R\$ 28,33	R\$ 5.666,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	será definida pelo município no momento da compra, de acordo com o uniforme confeccionado.				
118	Mesa de pebolim (TOTÓ) com ferros embutidos ou passantes, mesa em madeira confeccionada em MDF, com bonecos varões embutidos, goleiro e contador de pontos. Acompanha 2 bolinhas	UND	2	R\$ 2.733,33	R\$ 5.466,66
119	MESA PARA PING PONG: tampo/painel em madeira (MDF) com espessura de 1,5 cm, dobrável, com revestimento antirreflexo, linhas demarcatórias brancas. Medidas oficiais do torneio internacional: 274 x 152 x 76 cm. Pés dobráveis em madeira maciça ou metalon com pintura eletrostática a pó anti ferrugem. Posição de reprodução, para treinamento solitário levantando um tabuleiro de jogo. Peso total aproximado de 65 kg.	UND	2	R\$ 2.866,67	R\$ 5.733,34
120	Mini trave futebol de rua, produto altamente resistente com estrutura produzida de aço de carbono, produto com pintura póxi de alta resistência na cor branca. Rede de nylon resistente.	PAR	2	R\$ 1.536,67	R\$ 3.073,34
121	Óculos de natação, lentes – poliestireno/narizeira pvc/silicone/presilha- pvc/ ventosas – pvc	UND	30	R\$ 54,67	R\$ 1.640,10
122	Pandeiro: Material madeira pele, tamanho 6 POL	UND	6	R\$ 178,05	R\$ 1.068,30
123	PETECA: Peteca Esportiva; confeccionada com discos montados e camadas sobrepostas com sinalizador/amortecedor; com base confeccionada em borracha sintética com diâmetro entre 5 a 5,2 cm; com 4 penas oficiais brancas e naturais e altura aproximada com penas de 20 cm, presilha de polipropileno (PP), tamanho único (oficial).	UND	20	R\$ 54,33	R\$ 1.086,60
124	Poli boia em e.v.a pa hidroginástica, dimensões 8x24x11 cm (cxlxa) cores sortidas, peso 150 kg	UND	30	R\$ 92,67	R\$ 2.780,10
125	PORTICO INFLÁVEL (CARACTERISTICAS), confeccionado em tecido de nylon, motor embutido 110/220 – corrente alternada – monofásico – 50/60 hz-1/3 Kva força -2 polos – VSC-10 / 20 ou 30 , impressão digital em impressora própria , com película protetora. Acompanha 3 itens, 01 inflável, 01 motor inflado, 01 sacola para transporte	UND	2	R\$ 2.944,17	R\$ 5.888,34
126	Prancha de natação, composição etileno vinil acetato, comporta até 215 kg	UND	30	R\$ 95,67	R\$ 2.870,10
127	PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA: futebol de campo, com caneta, fabricada em material rígido resistente medindo 23 cm de largura x 36 cm de comprimento, acompanha o canetão e jogo completo de imãs, peso aproximado do produto 650g.	UND	2	R\$ 206,00	R\$ 412,00
128	REDE BASQUETE (PAR) confeccionada em corda trançada de monofilamento, 100% polietileno (pe) 100 % extra virgem com alto padrão de qualidade e proteção aos raios ultravioleta (uv), medindo 0,60 cm altura e 1,10 m circunferência com corda de 4,0mm espessura. Na malha 0,7x 0,7 cm (espaçamento). Obs.: Programa Geração Esporte.	PAR	2	R\$ 30,13	R\$ 60,26
129	REDE DE BASQUETEBOL: fio 5mm, nylon/seda, trançado, oficial.	PAR	2	R\$ 95,33	R\$ 190,66



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



130	REDE DE CAMPO SOCIETY: fios trançados em malha 4mm (2x2cm) formando a corda confeccionada em monofilamentos no material de polietileno (nylon) 100% virgem com tratamento UV contra a ação dos raios ultravioletas e ações climáticas. Profissional, para uso diário, com extrema durabilidade. Dimensões: 4,00 x 2,30 x 0,40 x 1,50 metros.	PAR	20	R\$ 476,00	R\$ 9.520,00
131	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO: Rede de futebol de campo profissional de 6 mm, malha trançada de 16x16cm; composição em polipropileno com proteção UV. Dimensões aproximadas (L x A x P): 7,5 x 2, x 2 m, oficial.	PAR	5	R\$ 749,67	R\$ 3.748,30
132	REDE DE FUTSAL: rede para futsal oficial, fio de polipropileno (seda), com 6 mm espessura; malha de 12x12cm, vista frontal 3,20 x 2,10 m, vista lateral 2,10 x 1,00 x 0,60 m.	PAR	20	R\$ 479,33	R\$ 9.586,60
133	REDE DE PETECA: 4 lonas, com ponteiros metálicas, cordão de 6mm, lona anticortante, fio 2,5mm.	UND	2	R\$ 366,00	R\$ 732,00
134	REDE DE PROTEÇÃO: redes de proteção para laterais, fundos e coberturas (campos, quadras e society), fio 4mm, malha 15x15cm, nylon. Confeccionada sob medida de acordo com a necessidade.	M2	30000	R\$ 19,00	R\$ 570.000,00
135	REDE DE VOLEIBOL: tamanho oficial, 4 lonas, com ponteiros metálicas, cordão de 6 mm, lona anticortante, fio 2,5mm.	UND	2	R\$ 375,67	R\$ 751,32
136	REDE FUTEBOL DE CAMPO (PAR) confeccionada em corda trançada de monofilamento, 100% polietileno (pe) 100 % extra virgem e proteção aos raios ultravioleta (uv). Vista frontal (7,50m comprimento 2,50m altura) vista lateral (2,50 m altura 2,00 m profundidade inferior (baixo) e 0,85 cm profundidade, Superior (cima) com malha (espaçamento) de 14x14cm corda com 4,5 mm de espessura, na cor branca. Obs.: Programa Geração Esporte.	PAR	2	R\$ 306,01	R\$ 612,02
137	REDE FUTSAL/HANDEBOL (PAR) confeccionada em corda trançada de monofilamento, 100% polietileno (pe) 100 % extra virgem com alto padrão de qualidade e proteção aos raios ultravioleta (uv). Vista frontal (3,20m comprimento 2,10m altura) vista lateral (2,10 M altura 1,00 m profundidade inferior (baixo) e 0,60 cm profundidade superior (cima) com malha (espaçamento) de 10x10cm corda com 4mm de espessura, na cor branca. Obs.: Programa Geração Esporte.	PAR	2	R\$ 105,67	R\$ 211,32
138	REDE Tipo: Rede Aparadora De Bolas, Material: Poliéster, Dimensões: 167 X 46 X 71 CM, Uso: Tênis De Mesa	UND	4	R\$ 197,67	R\$ 790,64
139	REDE VOLEIBOL (PAR) em 100% polietileno Impermeabilizado, 100 % extra virgem, resistente raio ultravioleta (uv); com fio de 2,2 a 2,5 mm de espessura na cor preta; trançado, em malha de 10 a 12 cm; com acabamento em faixas com 02 lonas sintética impermeável de 5 cm a 7 cm dobrada na cor branca; medindo 9,50 m comprimento x largura 1,00 m de altura; com ilhós no 0 nos 4Cantos da lona nas pontas da faixa para melhor esticamento da mesma. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	2	R\$ 269,79	R\$ 539,58
140	RODA DE EXERCICIOS ABDOMINAIS: tipo roda de resistência, composição plástico e borracha, peso aproximado do produto 250g, peso suportado de até 90 kg, dimensões aproximadas (L x A): 30 x 20 cm.	UND	10	R\$ 63,77	R\$ 637,70



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



141	SQUEEZE - GARRAFA PLÁSTICA 500 ML.	UND	180	R\$ 9,53	R\$ 1.715,40
142	SQUEEZE - GARRAFA PLÁSTICA 500 ML. Obs.: Programa Geração Esporte.	UND	180	R\$ 9,53	R\$ 1.715,40
143	Tambor de Chão: Material madeira pele, tamanho 52x52x22 cm. Componentes 4 baquetas	UND	6	R\$ 454,62	R\$ 2.727,72
144	TATAME EM E.V.A: kit contendo 10 unidades de tatame tipo tapete, fabricado em E.V.A, dimensões (CxLxA) 50x50x2cm, atóxico, lavável, com isolamento térmico, impermeável, montagem em encaixe rápido, 2 bordas de acabamento em cada unidade.	UND	20	R\$ 135,67	R\$ 2.713,40
145	Tênis para futsal: Material couro e nylon, sola de poliuretano, cadarço poliéster, tamanhos variados	UND	60	R\$ 83,78	R\$ 5.026,80
146	Timbal: Material alumínio/madeira. Componentes ferragens cromadas, pele de couro, tamanho 14 POL, sistema duplo, 16 afinações, porca ante vibração	UND	6	R\$ 753,17	R\$ 4.519,02
147	TORNOZELEIRA/CANELEIRA 1KG (PAR): produzida em vinil, enchimento com grão de ferro, costuras reforçadas e acabamento com viés, fechamento em velcro. Impermeável, resistente, durável e fácil de limpar.	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00
148	TORNOZELEIRA/CANELEIRA 2KG (PAR): produzida em vinil, enchimento com grão de ferro, costuras reforçadas e acabamento com viés, fechamento em velcro. Impermeável, resistente, durável e fácil de limpar.	PAR	10	R\$ 123,00	R\$ 1.230,00
149	Touca para natação e banho tamanhos variados 100% silicone	PAR	30	R\$ 34,33	R\$ 1.029,90
150	Triângulo cromado: 30 cm por 10 mm, baqueta metálica	UND	6	R\$ 60,98	R\$ 365,88
151	Troféu – Material: Acrílico, acabamento superficial: polido, material base: Acrílico, Altura: 18 CM Largura: 8 CM, Formato: de Acordo Projeto, Finalidade: Premiação	UND	50	R\$ 151,00	R\$ 7.550,00
152	TROFÉU 1º LUGAR 1,60 M: confeccionado em ABS, com estatueta de 30 cm, acabamento metalizado de acordo com a modalidade esportiva em disputa. Categorias: infantil, juvenil e adulta.	UND	10	R\$ 766,00	R\$ 7.660,00
153	TROFÉU DE 1º LUGAR COM 1,80 M: confeccionado em ABS, com estatueta de 25 cm, acabamento metalizado de acordo com a modalidade esportiva em disputa, com 4 hastes, qualidade Vitória ou superior. Categorias: infantil, juvenil e adultos.	UND	10	R\$ 1.129,67	R\$ 11.296,60
154	TROFÉU DE 2º LUGAR COM 1,20 M: confeccionado em ABS, com estatueta de 25 cm, acabamento metalizado, de acordo com a modalidade esportiva em disputa, com 4 hastes, qualidade Vitória ou superior Categorias: infantil, juvenil e adultos.	UND	10	R\$ 709,33	R\$ 7.093,33
155	Troféu, Material: Acrílico, Acabamento Superficial: Acrílico, Material Base: Granito, Altura: 15 cm, Largura: 21 cm, Formato: De Acordo Projeto Características Adicionais: Impressão Colorida.	UND	50	R\$ 136,67	R\$ 6.833,00
156	Troféu, Material: Acrílico, Acabamento Superficial: Polido, Material Base: Acrílico, Altura: 9 CM, Largura: 8 CM, Cor: Incolor, Formato: De Acordo Projeto Características Adicionais: Personalização A Laser, Finalidade: Premiação	UND	200	R\$ 70,97	R\$ 14.192,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



157	Troféu, Material: Alumínio, Acabamento Superficial: Polido, Material Base: Alumínio Fundido, Altura: 14 CM, Largura: 19 CM, Cor: Cinza Prata Formato: Silhueta De Cavalo Hípico, Características Adicionais: Etiquetas Personalizadas, Finalidade: Premiação	UND	200	R\$ 89,00	R\$ 17.800,00
158	Troféu, Material: Plástico Abs.: Acabamento Superficial: Metalizado, Altura: 19,5 cm, Largura: 7,5 cm, Formato: De Acordo Projeto, Finalidade: Premiação	UND	200	R\$ 102,67	R\$ 20.532,00
<b>Valor total dos itens .....</b>					<b>R\$ 1.451.509,61</b>

1.4. O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O fornecimento dos materiais é futuro e eventual, tendo seu prazo de vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado desde que comprovada a vantajosidade, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

1.6. A ata de registro de preços poderá oferecer maior detalhamento das regras que são aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontram-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

### Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Bens que possuam em sua fabricação elementos/critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis.

4.1.2. Utilização de insumos que ofereçam o menor impacto ambiental, devidamente autorizados pelos órgãos fiscalizadores.

### Indicação de marcas ou modelos ([art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

4.2. As indicações de marcas estão pormenorizadas nos objetos constantes na tabela 1.3. Não podendo ser admitida nenhuma marca inferior às especificações dos itens.

4.3. É admitida marcas similares ou superiores, observado que, atendida as especificações, não traz prejuízo ao objeto contratual.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço

4.4. Nesta contratação a Administração não impedirá a utilização de nenhuma marca dos insumos necessários para a efetiva execução contratual.

## Da exigência de carta de solidariedade

4.5. Nesta contratação, a Administração não exigirá carta de solidariedade, por compreender que o fornecimento futuro e eventual não traz grandes riscos à contratação.

## Subcontratação

4.6. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

## Garantia da contratação

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Condições de execução

5.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

5.1.1. Início da execução do objeto: 05 dia após emissão de Ordem de Compra/Serviço, através do setor de Compras do Município.

#### 5.1.1.1. Considera-se como data do recebimento da OC/OS:

5.1.1.1.1. O primeiro dia útil seguinte ao do envio do e-mail, no caso de ordem de serviço enviada por e-mail;

5.1.1.1.2. O dia do recebimento da correspondência, no caso de ordem de serviço enviada por meio postal.

5.1.2. Os possíveis locais de entrega dos bens e da prestação de serviço, estão discriminados no Apêndice I – Locais de Entrega, constantes neste processo administrativo,

5.1.3. Os locais de fornecimento e de prestação de serviços, bem como os quantitativos serão determinados em ordem de compra/serviço, previamente enviada à Contratada e podem ser alterados conforme conveniência e a qualquer tempo pelo Município, durante a vigência do instrumento contratual;

5.1.4. **Todas as despesas inerentes à realização dos serviços, tais como: deslocamento, seguros, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, sócios e outros que resultarem do fiel cumprimento dos serviços propostos, serão inteiramente de responsabilidade da contratada;**

5.1.5. A contratada garantirá o comportamento moral e profissional de seus empregados, cabendo-se responder integral e incondicionalmente por todos os danos e/ou atos ilícitos resultante de ação ou omissão destes, inclusive por inobservância de ordens e normas da contratante;

5.1.6. Correrão por conta da Contratada todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre a execução do objeto da presente licitação;



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



5.1.7. A Contratada arcará com quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculada à execução deste instrumento, isentando o Município de São Geraldo de qualquer responsabilidade;

5.1.8. A contratada cumprirá fielmente o objeto licitado, de forma que seja realizado com esmero e perfeição, executando sob sua inteira e exclusiva responsabilidade;

5.1.9. A contratada responderá integralmente por quaisquer prejuízos resultantes de ação judicial em que a contratante for compelida a responder por força da futura contratação, incluindo despesas judiciais e honorários advocatícios;

5.1.10. A contratada deverá comunicar imediatamente à contratante qualquer irregularidade ou dificuldade que impossibilite à execução deste instrumento;

5.1.11. A contratada manterá, por todo o período de execução, as condições que garantam a sua habilitação, incluída a regularidade perante o INSS, FGTS e Fazendas Públicas Estaduais, Distritais ou Municipais;

5.1.12. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

5.1.13. O Município não se obriga a atestar o recebimento dos objetos que não estejam de acordo com as especificações e exigências discriminadas neste termo; caso haja alguma divergência quanto as especificações dos serviços, a licitante terá 72h (setenta e duas) horas para substituir o item as suas expensas, não podendo, em nenhuma hipótese, causar prejuízos a Administração e ao interesse público da contratação.

5.1.14. A Contratada se responsabilizará pela orientação dos empregados a serviço da execução do objeto, a fim de garantir a sua qualidade, de acordo com as normas técnicas adequadas e em estrita observância à legislação.

5.1.15. A execução contratual observará as rotinas realizadas pelo Fiscal Técnico e Administrativo, dispostas neste instrumento, e, posteriormente, conforme inspeções realizadas.

## 6. Dos requisitos mínimos de qualidade dos serviços e normatização:

6.1. Dos serviços descritos conforme tabela evidenciada no item 1.3:

6.1.1. **Segurança:** Os materiais esportivos devem atender os padrões de segurança estabelecidos para garantir a proteção dos usuários.

6.1.2. **Conformidade com os regulamentos esportivos:** Os materiais esportivos devem atender os regulamentos específicos no que tange à sua qualidade e segurança, independente da sua citação neste instrumento.

6.1.3. **Durabilidade e resistência:** Os materiais esportivos devem atender rigorosamente às especificações contidas neste instrumento, observado que, elas supõem a durabilidade e resistência mínima necessária ao atendimento do objeto contratual.

6.1.4. **Desempenho:** Os materiais devem ser projetados para otimizar o desempenho do usuário, bem como seu conforto.

6.1.5. **Normas de fabricação e qualidade:** Os materiais devem atender as normas de fabricação e qualidade exigidas em território nacional, independente de sua previsão neste instrumento.

6.1.6. **Experiência e reputação da empresa:** É importante considerar a reputação e a experiência da empresa no fornecimento de materiais esportivos, por meio do atestado de capacidade técnica;



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



6.1.7. As demais normas aplicáveis a boa execução do serviço.

## 7. Informações relevantes para o dimensionamento da proposta

7.1. A demanda do órgão tem como base as seguintes características que são fundamentais para a elaboração da proposta:

- 7.1.1. A estimativa de quantitativos a serem contratados, conforme justificado no Estudo Técnico Preliminar;
- 7.1.2. As condições, locais e prazos de entrega.
- 7.1.3. As condições próprias de mercado.

## 8. Especificação da garantia do serviço (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133, de 2021)

8.1. O prazo de garantia contratual dos serviços é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

## 9. Procedimentos de transição e finalização do contrato

9.1. Não serão necessários procedimentos de transição e finalização do contrato devido às características da prestação de serviço a ser contratado.

## 10. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

10.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

10.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

10.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10.5. Após a assinatura do contrato, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

## 11. Preposto

11.1. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

11.2. A Contratada não será obrigada a manter preposto da empresa no local da execução do objeto durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, observadas as particularidades do objeto.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



11.3. A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

## 12. Fiscalização

12.1. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput), aos quais serão nomeados em Ato próprio da Administração Municipal, juntado aos autos do Processo Licitatório e devidamente comunicado à Contratada, por meio dos veículos de comunicação oficiais constantes do cadastro do prestador de serviço.

## 13. Fiscalização Técnica

13.1. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

13.2. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

13.3. Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

13.4. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

13.5. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

13.6. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

## 14. Fiscalização Administrativa

14.1. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

14.2. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

14.3. Além do disposto acima, a fiscalização contratual, que poderá ser exercida concomitante pelo fiscal administrativo e técnico, obedecendo as seguintes rotinas elaboradas pelos agentes públicos nomeados.

## 15. Gestor do Contrato

15.1. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

15.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

15.3. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

15.4. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

15.5. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

15.6. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

15.7. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 16. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

16.1. A avaliação da execução do objeto utilizará o ateste no verso dos documentos fiscais que comprovem o recebimento efetivo da mercadoria, que será encaminhado ao Departamento de Compras para junta à Nota de Empenho.

16.1.1. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

**16.1.1.1. não produzir os resultados acordados,**

**16.1.1.2. deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou**

**16.1.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.**

16.1.2. O ateste será realizado pelo fiscal responsável até os prazos estipulados neste instrumento para fins de recebimento definitivo;

16.2. A aferição da execução contratual para fins de pagamento considerará os critérios elaborados pelos agentes fiscalizadores.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## 17. Do recebimento

17.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 03 (três) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133, de 2021 e Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022), com auxílio do boletim de medição ou outro instrumento congênere que seja suficiente capaz de comprovar a efetiva prestação do serviço.

17.2. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

17.3. O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. (Art. 22, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

17.4. O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo. (Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

17.5. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

17.6. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

17.6.1. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último;

17.6.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

17.6.3. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

17.6.4. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

17.6.5. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

17.7. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



17.8. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 06 (seis) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

17.8.1. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022).

17.8.2. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

17.8.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

17.8.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

17.8.5. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

17.9. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

17.10. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

17.11. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

## 18. Liquidação

18.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

18.2. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021

18.3. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 18.3.1. o prazo de validade;
- 18.3.2. a data da emissão;
- 18.3.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 18.3.4. o período respectivo de execução do contrato;



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



18.3.5. o valor a pagar; e

18.3.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

18.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

18.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

18.6. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

18.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

18.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

18.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

18.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

## 19. Prazo de pagamento

19.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

19.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços do Consumidor (INPC) ou do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), como parâmetro de correção monetária.

## 20. Forma de pagamento

20.1. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

20.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

20.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação federal e municipal aplicável.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



20.3.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

20.4. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 21. Antecipação de pagamento

21.1. A presente contratação **não** permite a antecipação de pagamento, seja parcial ou total, por não demonstrarem condição indispensável a obtenção do objeto/prestação de serviço, conforme previsão no art. 145 da Lei nº 14.133 de 2021. Cessão de crédito

21.2. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

21.2.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

21.3. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

21.4. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

21.5. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

21.6. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

## 22. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

22.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## 23. Regime de execução

23.1. O regime de execução do contrato será o menor preço por item, com pagamentos pela efetiva entrega dos itens.

## 24. Exigências de habilitação

24.1. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

## 25. Habilitação jurídica

25.1. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

25.2. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

25.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

25.4. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

25.5. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

25.6. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

25.7. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

## 26. Habilitação fiscal, social e trabalhista

26.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

26.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

26.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



26.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

26.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estaduais e Municipais relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

26.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

26.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estaduais e/ou Municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

26.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## 27. Qualificação Econômico-Financeira

27.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II).

27.1.1. Apresentação de no mínimo 01 atestado de capacidade técnica, poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

27.1.2. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

27.2. É admitida a participação de cooperativas, sendo exigida a seguinte documentação complementar:

27.2.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

27.2.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

27.2.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

27.2.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

27.2.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;

27.2.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação; e



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



27.2.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador

## 28. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

28.1. O custo estimado total da contratação está disposto na pesquisa de preço consolidada, juntada aos autos do processo, evidenciando os custos unitários em moeda funcional.

## 29. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

29.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município.

29.1.1. A contratação será atendida pela dotação orçamentária disposta pela Contabilidade do Município, ao qual deverá observar a Lei Orçamentária Anual e as disposições pertinentes na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101/00) e na Lei nº 14.133 (Estatuto das Licitações).

29.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

## 30. Das alterações posteriores

30.1. O disposto neste instrumento poderá ser ajustado em Edital, desde que, manifestadamente comprovado a melhoria na execução contratual e desde que, não se altere o escopo do objeto/prestação de serviço.

30.1.1. O disposto em cláusula anterior não exime de comunicação e prévia autorização da autoridade competente ou do setor requisitante.

São Geraldo/MG, 29 de maio de 2024.

**Ennan Lucas de Oliveira Barba**  
Fiscal Técnico

**Ivanilda Cristina de Queiroz Santos**  
Secretaria de Educação